
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
детский сад № 7 муниципального образования Динской район

(МБДОУ детский сад № 7 муниципального образования Динской район)
тел: 8(86162)5-93-31,5-94-06

ИНН - 2330040012 КПП -  233001001
ст. Динская, ул. Кирова, д. 95 б

21.02.2022 г. № 25 -ПД
ПРИКАЗ

Об итогах тематического контроля
«Анализ состояние воспитательно-образовательной работы по приобщению 
детей к истокам национальной культуры»

Согласно годовому плану работы М БДОУ и на основании приказа №23- 
ПД от 28.01.2022 года, с 14. 02. 2022 по 18. 02. 2022 года был проведен 
тематический контроль, с целью выявления эффективности системы работы 
педагогов изучения по нравственно-патриотическому воспитанию детей 
дошкольного возраста 
ПРИКАЗЫВАЮ :
Воспитателям групп:
1.1. Разработать конспекты занятий по ознакомлению детей с родным краем, 
городом до 31.05. 2022г
1.2. Использовать разнообразные формы работы с родителями по вопросам 
патриотического воспитания.
1.3. Оформить накопительную папку из опыта работы группы по нравственно
патриотическому воспитанию до 01 июня
2. Старшему воспитателю
2.1. Провести семинар -  практикум по данной тематике, до 29.04.2022
3. Продолжать работу по приобщению детей к истокам национальной культуры в 
следующем учебном году.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующая М БДОУ детский сад №  7'5/' ш™0Гйс
/  Образовательное у

I ДетС1ми ЦД I
* у̂ ниципального об̂

Динской район

М О Динской район 

С приказом ознакомлен
  уоицп у

- ' ■ V " .  '  \  ,

И.А. Огренич



Справка
по итогам тематического контроля по теме 

«Анализ состояние воспитательно-образовательной работы по приобщению 
детей к истокам национальной культуры»

Сроки проведения: с 14.02.2022 г. по 18.02.2022 г
На базе М БДОУ детского сад №7 прошел тематический контроль по теме 

«Анализ состояние воспитательно-образовательной работы по приобщению детей 
к истокам национальной культуры», в соответствии с годовым планом, на 
основании приказа заведую щего ДОУ от 28 января 2022 года № 23- ПД 

По следующим направлениям:
• наблюдение педагогического процесса;
• оценка профессиональных умений воспитателя;
• анализ средовых условий в группе;
• наличие перспективного планирования работы;
• оценка форм взаимодействия с родителями по данной проблеме.
Формы работы и методы проверки, как:
• карта оценки эффективности ОД;
• анкетирование педагогов и беседы с детьми в свободной деятельности;
• оценочный лист «Создание уголков по этнокультурным традициям родного

края»;
• анализ планирования воспитательно-образовательной процесса;
• карта анализа наглядной информации для родителей по данному вопросу.

Во всех возрастных группах педагогами проведена большая работа по 
данному направлению:

• собран обш ирный материал по данной теме (книги, иллюстрации, карты, 
картотеки, альбомы, тематические папки, художественная литература, 
портреты защитников города, края и т.п.);

• с детьми проведены: ОД, беседы, целевые прогулки, экскурсии, чтение 
художественной литературы, слушание музыкальных произведений, 
рассматривание иллюстраций, картин;

• организована работа с родителями: индивидуальные беседы, 
консультации,

наглядная информация, проведены совместные мероприятия (интерактивные 
экскурсии к памятным местам города, тематические беседы);

• родители привлекались к изготовлению тематических папок, альбомов, 
рисунков, поделок, созданию фоторепортажей о семейных походах к 
достопримечательностям города, края.



Коллектив принял активное участие в смотре уголков этнокультурные 
традиции родного края среди групп МБДОУ детский сад №7.
Цель которого:
• активизация деятельности воспитателей по этнокультурным традициям

родного края;
• пополнение в группах предметно -  развивающей среды по данному разделу;
• привлечение родителей воспитанников к интересам этнокультурных

традиций родного края.
В М БДОУ накоплен определённый положительный опыт приобщения к 

национальному на базе патриотического воспитания об этом говорят результаты 
смотра- уголков.

Интерес педагогов к заявленной теме подтверждается результатами опроса 
педагогов, и анализом средовых условий групп. Работа находится на этапе 
активного развития. Следует продолжить поиск адекватного содержания и 
технологий, отказаться от привычных форм, развивать изучение механизма и 
этапов формирования такого сложного социального чувства, как любовь к 

^  Отечеству.
Рекомендации
1. Отметить хорош ую работу педагогов- средней группы№ 2 по этнокультурным 
традициям родного края.
2. Воспитателям старш их и подготовительных к школе групп разработать 
конспекты занятий по ознакомлению детей с героями, имена которых носят 
историю России.
3. Использовать разнообразные формы работы с родителями по вопросам 
этнокультурных традиций родного края.
4 Оформить накопительную папку из опыта работы группы по этнокультурным 
традициям родного края(достопримечательности станицы, семейные проекты и 
фотоальбомы.


